
 

 

 

Komisja Skarbu, Rozwoju i Ekologii w dniu 19 stycznia 2026, godz. 15:30 

w Urzędzie Gminy w Brzeszczach 

Realizacja programów ochrony środowiska w Gminie Brzeszcze w 2025 r. Plan na 2026 r. 
(wymiana pieców, azbest i in.) 

 

Wymiana kotłów 

 

Uchwała antysmogowa województwa małopolskiego:  

 

 

 

Terminy wymiany kotłów:  

 

 

 

 

 

 



 

Realizacja zdań w 2025 roku: 

- dotacja celowa na zmianę systemu ogrzewania budynków mieszkalnych w Gminie Brzeszcze na 

proekologiczne w ramach ograniczenia niskiej emisji na terenie Gminy Brzeszcze – „Działania Gminy 

Brzeszcze związane z dofinansowaniem wymiany źródeł ciepła w 2025 roku” 

(pierwotne złożenie na rok 2025 – wymiana 48 kotłów) 

Nazwa programu Rodzaj kotłów planowany 

do dotacji 

Ilość zrealizowanych 

umów 

Uwagi  Wysokość 

dofinansowania 

Program Ograniczenia 

Niskiej Emisji na terenie 

Gminy Brzeszcze – 

działania Urzędu Gminy 

związane  

z dofinansowaniem 

wymiany źródeł ciepła w 

2025 roku – poprawa 

powietrza 

atmosferycznego i klimatu. 

Kotły gazowe, ogrzewanie 

elektryczne, pompy ciepła, 

przyłączenie do sieci 

ciepłowniczej, kotły 

pelletowe o podwyższonym 

standardzie, kocioł 

zgazowujący drewno  

o podwyższonym 

standardzie 

 
 

21 Dotacja 4500 zł nie 

więcej niż 70 % 

kosztów 

kwalifikowalnych  

Sumaryczna kwota 

wypłaconej dotacji 

94 500,00 zł 

 

Gmina Brzeszcze : 

84 500,00 zł 

 

Starostwo 

Powiatowe  

w Oświęcimiu: 

10 000 zł 

Razem 
 

21  94 500,00 zł 

 

- Gmina Brzeszcze w 2021 roku podpisała porozumienie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie i przystąpiła do obsługi Programu Priorytetowego "Czyste 

Powietrze". Mieszkańcy naszej Gminy mogą za pośrednictwem tutejszego Urzędu złożyć wniosek 

o dotację oraz otrzymać bezpłatną pomoc w zakresie weryfikacji wniosku pod kątem wymagań 

programu. W 2025 roku za pośrednictwem Urzędu złożono 13 wniosków o dotację oraz 74 wnioski 

o rozliczenie dotacji, natomiast podczas realizacji całego programu : 

Liczba złożonych wniosków: 922 

Liczba zawartych umów: 759 

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć: 476 

Sumaryczna kwota wypłaconych dotacji:  7 301891,35 zł  

https://www.wfos.krakow.pl/
https://www.wfos.krakow.pl/


 

UWAGA! - W RAMACH PROGRAMU CZYSTE POWIETRZE BRAK DOTACJI DO KOTŁÓW 

GAZOWYCH I KOTŁÓW OLEJOWYCH (nie ma możliwości finansowania paliw kopalnych ze 

środków zewnętrznych) 

29 maja 2024 r. w życie weszła dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady ws. charakterystyki 

energetycznej budynków (państwa członkowskie, w tym Polska, mają czas na jej wdrożenie do prawa 

krajowego do 29 maja 2026 r.).  

Zgodnie z jednym z artykułów tej dyrektywy, państwa UE od 1 stycznia 2025 r. nie mogą udzielać 

żadnych zachęt finansowych do instalacji indywidualnych kotłów zasilanych paliwami kopalnymi, z 

wyjątkiem kotłów wybranych do inwestycji przed 2025 r.  

W uzasadnieniu wskazano, że wymiana istniejącego źródła ciepła na indywidualne źródło, jakim jest 

kocioł niskotemperaturowy na paliwo gazowe lub paliwo ciekłe, a także kocioł kondensacyjny opalany 

gazem ziemnym lub olejem opałowym lekkim, nie będzie mogło być kwalifikowana w ramach 

programów bezzwrotnych dofinansowań.  

  

Inne działania  

- w listopadzie został uchwalony „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Brzeszcze do 2030 roku” 

(Uchwała nr XVIII/193/2025 Rady Miejskiej w Brzeszczach z dnia 25 listopada 2025 r. w sprawie 

uchwalenia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Brzeszcze do 2030 roku”), 

- w ramach „Przeciwdziałania ubóstwu energetycznemu na terenie Gminy Brzeszcze” wykonano 

20 audytów energetycznych u mieszkańców gminy Brzeszcze (audyty wykonywane były na podstawie 

oceny formalnej złożonych przez mieszkańców ankiet) 

 

Rok 2026 – plany 

W 2026 roku planowane jest udzielanie dotacji celowej na zmianę systemu ogrzewania budynków 

mieszkalnych w Gminie Brzeszcze na proekologiczne w ramach ograniczenia niskiej emisji na terenie 

Gminy Brzeszcze. Kwota jaka została na ten cel zaplanowana w budżecie Gminy Brzeszcze wynosi 

207 000,00 zł (co daje dotacje do wymiany 46 urządzeń w wysokości maksymalnie 4500 zł). 

 

 

https://businessinsider.com.pl/gospodarka/kiedy-wymiana-piecykow-gazowych-oto-plan-unii/06zq01v
https://businessinsider.com.pl/gospodarka/kiedy-wymiana-piecykow-gazowych-oto-plan-unii/06zq01v


 

W 2026 roku zaplanowano również do realizacji: 

- gminną strategię transformacji energetycznej - aktualizacja założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, 

energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Brzeszcze w ramach Projektu FEMP.02.05-IZ.00-0062/24 

pn. „Eko-Brzeszcze. Funkcjonowanie punktu ekodoradztwa w Gminie Brzeszcze” 

Zgodnie z zapisami ustawy Prawo Energetyczne, Aktualizacja „Założeń do planu (…)” określać będzie 

ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, energię  elektryczną i 

paliwa gazowe; przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw 

gazowych; możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw i energii, 

z uwzględnieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych w instalacjach odnawialnego źródła 

energii, energii elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych w kogeneracji oraz zagospodarowania 

ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych; możliwości stosowania środków poprawy efektywności 

energetycznej, 

- wdrożenie aplikacji do monitorowania energii w budynkach użyteczności publicznej w ramach 

projektu FEMP.02.05-IZ.00-0062/24 Eko-Brzeszcze. Funkcjonowanie punktu ekodoradztwa w Gminie 

Brzeszcze. W ramach zamówienia planowane jest wdrożenie aplikacji internetowej, w której 

automatycznie zbierane będą dane o zużyciu energii w wyznaczonych budynkach użyteczności 

publicznej. W ramach zadania zakupiona zostanie aplikacja internetowa umożliwiająca gromadzenie                 

i monitorowanie zużycia energii w budynkach użyteczności publicznej oraz wykonana zostanie analiza 

w zakresie optymalizacji doboru taryf, mocy zamówionej energii elektrycznej i cieplnej oraz 

kompensacji mocy biernej. 

 

- w ramach „Przeciwdziałania ubóstwu energetycznemu na terenie Gminy Brzeszcze” wykonanych 

zostanie kolejnych 20 audytów energetycznych u mieszkańców gminy Brzeszcze (audyty wykonywane 

są na podstawie oceny formalnej złożonych przez mieszkańców ankiet). 

 

W ramach wsparcia osób zagrożonych ubóstwem energetycznym wykonanych będzie w okresie 

realizacji całego zadania 50 ocen energetycznych - uproszczonych audytów energetycznych. Działania 

prowadzone są we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Brzeszczach.  

Ekodoradca wspólnie z właścicielem/właścicielką domu dokona analizy oceny energetycznej                                       

i zapotrzebowania na energię wykonanej dla danego gospodarstwa domowego w zakresie możliwości 

finansowania inwestycji modernizacji energetycznej ze źródeł zewn. - np. "Czyste Powietrze", "Mój 

prąd". 



 

 

Dotacje dla Spółek Wodnych (właściwe utrzymanie urządzeń melioracyjnych, w zakresie zadań 
związanych z bieżącym utrzymaniem wód i urządzeń wodnych będących w zarządzie spółki) 

   

Realizacja zdań w 2025 roku: 

• Oświęcimska Spółka Wodna w Brzeszczach – 22 000 zł (Remont umocnień brzegowych 
Potoku Młynówka Oświęcimska w km 3+075 – 3+095)   

• Spółka Wodna „Janowiec” – 22 996,40 zł (Gruntowna konserwacja rowu „Janowiec” na 
długości 1636 m)   

    

Rok 2026 – plany 

Planowana jest kontynuacja dotacji dla Spółek Wodnych 

• Oświęcimska Spółka Wodna w Brzeszczach – 22 000 zł  

• Spółka Wodna „Janowiec” – 24 000 zł  

 

 

 

 

Odbiór odpadów zawierających azbest 

Gmina Brzeszcze od wielu lat realizuje bezpłatny odbiór odpadów azbestowych od mieszkańców, 

w ramach działań mających na celu eliminację szkodliwego wpływu azbestu na zdrowie i środowisko. 

Program będzie kontynuowany w roku 2026r.  

 

Realizacja zdań w 2025 roku: 

W ramach realizacji zadania w 2025 roku odebrano z terenu Gminy Brzeszcze odpady zawierające 

azbest od 24 osób prywatnych o łącznej masie 39,23 Mg 

Odbiór odpadów przeprowadzony został przez firmę Radosław Rokosz Firma Remontowo-Budowlana 

„RAGAR” w październiku 2025 r.  

 Łączna kwota za wykonaną usługę wynosi 24 997,36 zł brutto (637,20 zł/Mg x 39,23 Mg). 



 

Rok 2026 – plany 

W bieżącym roku, zgodnie z zarządzeniem Burmistrza Brzeszcz nr 1/2026 z dnia 7 stycznia 2026 r., każdy 

mieszkaniec może złożyć wniosek o wywóz odpadów zawierających azbest do dnia 31 lipca br. Odbiór 

tych odpadów jest planowany na IV kwartał roku.  

 Planowana kwota w budżecie na ten rok na zadanie : 20 000,00 zł  

Warto podkreślić, że usuwanie azbestu to proces wieloletni i kosztowny, wynikający z przepisów 

dotyczących postępowania z odpadami niebezpiecznymi. Gmina organizuje transport                                                     

i unieszkodliwianie azbestu, natomiast fizyczny demontaż wyrobów azbestowych pozostaje w gestii 

właścicieli nieruchomości. Działania te są realizowane w ramach Programu usuwania azbestu                                         

i wyrobów zawierających azbestowych z terenu Gminy Brzeszcze. 

 

Gmina Brzeszcze corocznie pozyskuje dotacje od Starostwa Powiatowego w Oświęcimiu na realizację 

zadania. 

Poniżej przedstawiam zestawienie ilości zinwentaryzowanego azbestu oraz ilości dotychczas 

zutylizowanych materiałów zawierających azbest: 

 

 

 

Użyczenie zbiorników na deszczówkę 

 

Realizacja zdania w 2025 roku: 

Gmina Brzeszcze pozyskała z Samorządu Województwa Małopolskiego dotację w wysokości 13.530 zł 

w ramach Programu "Małopolska Deszczówka 2025". 

Łączny koszt zakupu zbiorników to 28 683,60 zł (13.530,00 zł – dotacja,  15.153,60 zł wkład własny) 

W ramach projektu mieszkańcom terenów wiejskich Gminy Brzeszcze zostały przekazane  44  zbiorniki 

o poj. 1000 l, które umożliwią zatrzymanie wody opadowej lub roztopowej na terenie nieruchomości 

lub/i wykorzystania magazynowanej wody na cele gospodarstwa domowego i przydomowych ogrodów.  

W ramach tego naboru wnioski mogli składać jedynie mieszkańcy terenów wiejskich.  

Zbiorniki zostały użyczone na 60 miesięcy, po tym okresie przejdą na własność mieszkańców. 



 

Rok 2026 – plany 

Realizacja zadania jw. w roku 2026 uzależniona jest od możliwości pozyskania  środków zewnętrznych 

i warunków regulaminu ewentualnego dofinasowania.  

 

Użyczenie kompostowników 

Realizacja zdania w 2025 roku: 

Gmina Brzeszcze pozyskała z Samorządu Województwa Małopolskiego dotację w wysokości 22.000 zł 

w ramach programu "Kompostownik 2025" z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu                                         

i rozdysponowania wśród mieszkańców kompostowników. 

Łączny koszt zakupu zbiorników to 24 969,00 zł (22.000,00 zł – dotacja,  2969,00 zł wkład własny). 

W ramach projektu mieszkańcom terenów wiejskich Gminy Brzeszcze zostało przekazane 100 

kompostowników. 

 Kompostowniki zostały użyczone na 12 miesięcy, po tym okresie przejdą na własność mieszkańców. 

 

Rok 2026 – plany 

Realizacja zadania jw. w roku 2026 uzależniona jest od możliwości pozyskania  środków zewnętrznych 

i warunków regulaminu ewentualnego dofinasowania.  

 

 INNE DZIAŁANIA PROEKOLOGICZNE 

SEGREGACJA OLEJU – kontynuacja programu z lat poprzednich 

Gmina Brzeszcze jesienią 2022 roku przystąpiła do akcji "Segreguj olej". Na terenie całej gminy 

ustawione zostały kosze (40 sztuk), do których mieszkańcy mogą oddawać zużyte oleje jadalne.  

Ich lokalizację można sprawdzić na stronie: www.segregujolej.pl/mapa . 

Realizacja zdania w 2025 roku: 

• 2025 rok: ilość koszy; 40 sztuk,  

• stawka za 1 pojemnik: 14,20 zł brutto  

•  kwota miesięczna: 568,00 zł brutto 

https://www.segregujolej.pl/mapa/


• kwota roczna zadania: 6.816,00 zł brutto 

Rok 2026 – plany 

• 2026 rok: Ilość koszy; 40 sztuk  

• nowa stawka za 1 pojemnik: 16, 20 zł brutto  

• kwota miesięczna: 648,00 zł brutto 

• planowana kwota roczna: 7.776,00 zł brutto 

 

Odbiór leków przeterminowanych 

Na terenie gminy Brzeszcze przeterminowane leki można wrzucić do konfiskatorów ustawionych 
w następujących miejscach:  

• Apteka „SIGMA” Sp. z o.o. ul. Piłsudskiego 13A, Brzeszcze – odbiór przeterminowanych 
lekarstw 12 razy na rok  

Pozostałe apteki - odbiór przeterminowanych lekarstw 7 razy na rok (styczeń, marzec, kwiecień, 
czerwiec, sierpień, październik, listopad): 

• Apteka CENTRUM - Centrum Tanich Leków,  ul. Ofiar Oświęcimia 34, Brzeszcze -  

• Apteka CENTRUM - Centrum Tanich Leków,  ul. Ofiar Oświęcimia 31, Brzeszcze  

• Apteka CENTRUM - Centrum Tanich Leków,  ul. Ofiar Oświęcimia 20 Brzeszcze  

• Moja Przyjazna Poradnia - ośrodek zdrowia ul. Nosala 7, Brzeszcze  

• Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów PSZOK ul. Graniczna 48, Brzeszcze    

 
Realizacja zdania w 2025 roku: 

Odbiór leków zlecony został w 2025 roku firmie Pogotowie Sanitarno-Epidemiologicznym „NOWISTA” 
Spółka Cywilna Sergiusz Stanek, Grzegorz Wąs. Koszt usługi w roku 2025 r. wyniósł 11 016, zł brutto 

 

  Rok 2026 – plany 

Program jest realizowany od 2011 roku i będzie kontynuowany w roku 2026 r. przez ZUK                                            
w Oświęcimiu  (wstępna kwota zadania 10 800 zł brutto)  

   



   

Odkomarzanie rowów i zalewisk znajdujące się na terenie Gminy Brzeszcze                                          

(wyłącznie tereny będące własnością gminy). 

Odkomarzanie prowadzone jest od roku 2011. 

Realizacja zdania w 2025 roku: 

Zabiegi odkomarzania zostały przeprowadzone w okresie 19 maja 2025 r. do dnia 26 września 2025 r. 

Koszt w 2025 roku 25 547,10 zł brutto. 

Odkomarzanie prowadzone były preparatami biobójczym, nieszkodliwym dla środowiska. Obszar 

przeznaczony do odkomarzania wynosi ok. 62 ha i są to rowy i zalewiska znajdujące się na terenie 

Gminy Brzeszcze. W ramach umowy do Wykonawcy należało co najmniej 1 raz w tygodniu wykonanie 

przeglądu występowania larw komarów na całym terenie wskazanym w umowie, a w razie 

stwierdzenia larw użycie środka do ich eliminacji.  

  Rok 2026 – plany 

Planowana jest kontynuacja w roku bieżącym ww. działania.  

 

Pomoc dla mieszkańców w działaniach proekologicznych  

• Punkt obsługi Programu Priorytetowego "Czyste Powietrze" 

• Realizacja projektu „Eko-Brzeszcze. Funkcjonowanie punktu ekodoradztwa w Gminie 
Brzeszcze” 

 

Sensory Airly 

Na terenie Gminy Brzeszcze zostały w grudniu 2017 roku  zainstalowane sensory, dzięki którym 

możliwe jest całodobowe sprawdzenie aktualnego stopnia zanieczyszczenia powietrza.  

Bieżące odczyty pomiarów można sprawdzać online. Każdy może również zainstalować darmową 

aplikację do śledzenia pomiaru jakości powietrza: aplikacja na Android lub aplikacja na OIS 

Sensory prowadzą pomiar stężenia pyłów zawieszonych PM2.5 oraz PM10, temperatury i wilgotności 

powietrza oraz ciśnienia atmosferycznego. W oparciu o te dane sensory za pomocą barwnej skali 

w przystępny sposób informują o aktualnym stanie powietrza. 

Zakupione sensory zostały zamontowane w lokalizacjach: 

1. Urząd Gminy w Brzeszczach 

https://play.google.com/store/apps/details?id=eu.airly.android
https://itunes.apple.com/us/app/airly/id1283400152


2. Ośrodek Kultury w Brzeszczach 

3. Biblioteka Willa w Brzeszczach 

4. Świetlica na Osiedlu Paderewskiego 

5. ZSP nr 6 w Jawiszowicach 

6. Szkoła Podstawowa Fundacji "Elementarz" w Zasolu 

7. ZSP nr 3 w Skidziniu 

8. ZSP nr 1 w Przecieszynie 

9. Dom Ludowy w Wilczkowicach 

10. Dom Ludowy w Brzeszczach – Borze 

11. Dom Ludowy w Skidziniu – czujnik zainstalowany w ramach Projektu FEMP.02.05-IZ.00-

0062/24 pn. „Eko-Brzeszcze. Funkcjonowanie punktu ekodoradztwa w Gminie Brzeszcze” w 

roku 2025 

Gmina Brzeszcze opłaca abonament za usługę pobierania danych pomiarowych z sensorów 
mierzenia jakości powietrza Airly: 

W roku 2025 koszt wynosił: 10 184,40 zł 

 
  Rok 2026 – plany 

Planowana jest kontynuacja w roku bieżącym ww. działania , roku 2026 koszt abonamentu za 
usługę pobierania danych pomiarowych z sensorów mierzenia jakości powietrza Airly 
wyniesie: 11 999,88 zł 
 

 

 


